
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N. 16 
del 14-03-2018 

OGGETTO: SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
ACCERTAMENTO E  RISCOSSIONE ORDINARIA E 
COATTIVA DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA  
PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
- ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici del mese di marzo, alle ore previo inviti si è 
riunita la Giunta Comunale alle ore 13:50 con l’intervento dei Signori: 
 

N. NOME CARICA PRESENZA 
1. LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 
2. IACHINI TATIANA VICE SINDACO PRESENTE 
3. DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 
4. GATTI CARLA ASSESSORE PRESENTE 
5. DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 
 
Partecipa con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza  e verbalizzazione (ai  sensi  art. 97,  4° comma   
del  D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE.  
 
Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 
seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 16 del 14-03-2018 -  Pag.  1 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con atto determinativo n.04 datato 11.02.2014, successivamente modificato con 
atto numero 38 del 08.04.2014 si procedeva ad  affidare, mediante cottimo fiduciario, ai sensi del 
comma 11, art.125, D.Lgs. 163/2006, alla Società Duomo GPA Srl, la gestione dei servizi di 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritto sulle pubbliche affissioni, canone 
occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) e riscossione coattiva delle entrate comunali in 
sofferenza certe, liquide ed esigibili per il periodo dal 01/01/2014 al 31/1/2017– GIG 
Z730EBDBDA; 
 
DATO ATTO che in base a quanto sopra indicato è stata sottoscritta scrittura privata recante 
quanto di seguito: 
Servizio di accertamento e riscossione imposta comunale sulla pubblicita’ e diritto sulle 
pubbliche affissioni: 

o corrispettivo a favore del Comune di Sant’Omero di un canone annuo netto fisso pari a 
€13.500,00 per l’anno 2014,€ 15.000,00 per l’anno 2015, € 16.500,00 per l’anno 2016 ed € 
18.000,00 per l’anno 2017; 

o approvazione del capitolato d’oneri composto da un numero 23 articoli, adeguato alla 
normativa vigente, a disciplina dei rapporti fra la società concessionaria ed il Comune 
concedente il servizio; 

Servizio di accertamento e riscossione canone occupazione spazi ed aree pubbliche – c.o.s.a.p.: 
o riconoscimento a favore del concessionario di un aggio sulle somme effettivamente riscosse 

pari al 40% oltre IVA;  
o approvazione del capitolato d’oneri composto da un numero 22 articoli, adeguato alla 

normativa vigente, a disciplina dei rapporti fra la società concessionaria ed il Comune 
concedente il servizio; 

servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali in sofferenza certe, liquide ed esigibili: 
o riconoscimento a favore del concessionario di un aggio sulle somme effettivamente riscosse 

pari al 25%al netto di IVA, oltre ad un importo fisso a pratica gestita di € 12,00 al netto di 
IVA;  

o approvazione del capitolato d’oneri composto da un numero 17 articoli, adeguato alla 
normativa vigente, a disciplina dei rapporti fra la società concessionaria ed il Comune 
concedente il servizio; 

Servizi aggiuntivi: 
o fornitura di nr. 2 display informativi da installare entro il 17/06/2014 con trattenuta da 

parte del concessionario di € 7.000,00 sul canone annuo 2014 che poi sarà riversato 
all’ente nel corso dell’anno 2015; 
 

CONSIDERATO quindi che la concessionaria Duomo Gpa srl: 
o - si è resa gravemente inadempiente alle obbligazioni di cui al contratto di concessione; 
o - non si è dimostrata in grado di svolgere regolarmente il servizio in affidamento; 

 
RILEVATO che la Duomo Gpa srl con delibera n. 06 del 14.09.2017 è stata cancellata dell’Albo 
dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle 
di riscossione dei tributi e di altre entrate delle province e dei comuni (Decreto Ministero delle 
Finanze 11 settembre 2000, n. 289); 
 
PRESA VISIONE della delibera di Giunta Comunale n. 85 del 27.09.2017 con la quale si 
prevedeva  alla risoluzione, con effetto immediato, del rapporto contrattuale con la DUOMO GPA 
s.r.l. per il servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti 
sulle pubbliche affissioni, canone occupazione spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.) e della 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 16 del 14-03-2018 -  Pag.  2 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

riscossione coattiva delle entrate comunali in sofferenza certe, liquide ed esigibili, sottoscritto in 
data 17.06.2014  in ogni sua parte; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile del servizio ha dato avvio alle procedure finalizzate al 
recupero dei crediti vantati dal Comune di Sant’Omero nei confronti della Duomo Gpa srl,  
 
VISTO che la Duomo Spa srl, nonostante le sollecitazioni, non ha ancora consegnato all’ufficio 
tributi di questo Comune la documentazione dei servizi gestiti comprese le banche informatiche ed i 
fascicoli dei servizi al fine di consentire la regolare esplicazione del pubblico servizio e il regolare 
adempimento dei compiti e degli obblighi tributari; 
 
DATO ATTO che occorre procedere, con estrema urgenza, all’affidamento della gestione del 
servizio riguardante l’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni ad altra società 
specializzata, in quanto è intenzione da parte di questa Amministrazione Comunale di non 
procedere alla gestione diretta del servizio per mancanza del personale;  
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento in concessione del servizio delle 
pubbliche affissioni dell’accertamento e della riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta 
comunale sulla  pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni a soggetto qualificato iscritto 
nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati; 
 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i 

 
D E L I B E R A 

 
DI DARE  indirizzo al responsabile dell’ufficio tributi al fine del compimento di tutti gli atti 
necessari affinchè si proceda all’affidamento in concessione, a soggetto qualificato iscritto 
nell’Albo Nazionale dei soggetti abilitati, del servizio delle pubbliche affissioni dell’accertamento 
e della riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla  pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni, prevedendo a favore del Comune un adeguato canone; 
 
DI DEMANDARE il responsabile del servizio a tutto quanto necessario per il fine della presente 
deliberazione;  
 
DI DICHIARARE  la  presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 16 del 14-03-2018 -  Pag.  3 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.O.EE.LL.,  

approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 

PROPOSTA DELIBERATIVA n. 20 ad oggetto: SERVIZIO DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
ACCERTAMENTO E  RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA  PUBBLICITÀ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - 
ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE 
 
 
 
 

Sant’ Omero Lì 13-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 

 
 
 
 
 
 

  

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


Delibera G.C. n. 16 del 14-03-2018 -  Pag.  4 di 5 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione n.  16  del  14-03-2018  viene pubblicata nell’ Albo 
Pretorio on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 
D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Sant’Omero lì,             PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ( art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 
  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

_______________________________________________________________________________________ 
ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 
 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 
[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 
 
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
 
Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

